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گالري گردي

موزه  وزیری به موزه  ملی دفاع مقدس می رود
سرو سهی در هفته  موزه داری

موزه ملی دفاع مقدس از روز یکشــنبه، اول خرداد، تا 
روز شــنبه، هفتم خرداد ۱۴۰۱، میزبان نمایشگاهی از 
آثار غار موزه وزیری با نام «سرو سهی» است. به گفته 
راما هوشــمند وزیری، مدیر غار مــوزه وزیری، در این 
نمایشــگاه آثاری از زنده یاد ناصر هوشــمند وزیری و 
مجسمه هایی از شاگردان او به نمایش درخواهد آمد. 
علت انتخاب موزه ملــی دفاع مقدس برای برگزاری 
نمایشــگاه «سرو سهی»، هم زمانی این رخداد با سوم 
خرداد، روز آزادسازی خرمشهر و آثاری است که ناصر 
هوشــمند وزیری با موضوع آزادی خرمشهر کار کرده 
اســت. درعین حال که کارگاه هایی با حضور شاگردان 
وزیری در طول برگزاری این نمایشــگاه برگزار خواهد 
شــد. از آنجا که نمایشــگاه «سرو ســهی» در هفته 
موزه داری و میراث فرهنگی برگزار می شــود، مجموعه نشست هایی هم در طول برگزاری نمایشگاه 
برقــرار خواهد بــود. در روز اول خرداد، هم زمان با افتتاحیه این نمایشــگاه، گردهم آیی ویژه مدیران 
موزه هــای خصوصی در تالار مجموعه موزه ملی دفاع مقدس برگزار می شــود. باغ موزه وزیری، به 
همت ناصر هوشــمند وزیری، مجسمه ساز، بنیان گذاشته شده و هم اکنون زیر نظر خانواده اش اداره 
می شود. این موزه که به شکل غار است در شهرستان لواسانات قرار دارد و میزبان مجسمه های این 

هنرمند، آثار شاگردانش و همچنین مجموعه ای از آثار تاریخی مختلف است.
نمایشــگاه «سرو ســهی» از روز اول تا هفتم خرداد ۱۴۰۱، از ســاعت ۹ تا ۱۶ در موزه ملی دفاع 
مقدس به نشانی میدان ونک، بزرگراه شهید حقانی، خیابان سرو، موزه ملی دفاع مقدس، گالری فکه 

پذیرای علاقه مندان خواهد بود.

کشف «غول چراغ جادو»
کارگاه «غول چراغ جادو» به مناسبت روز جهانی موزه با 
محوریت اهداف توسعه هزاره به تاریخ ۳۰ اردیبهشت 
در کتابکده «قصه و افسانه» برگزار می شود. این کارگاه با 
رویکرد ارزشمندی صلح و زمین برای مخاطبان کودک و 
نوجوان بین ۷ تا ۱۲ ساله برپا خواهد شد. با روایت غول 
چراغ جادو و در نمایشــگاه مرتبــط با این قصه هرکس 
چراغ جادوی خود را کشف و خلق می کند. همچنین با 
محوریت بازی سعی در آموزش درباره برخورد آگاهانه 
با زمین است. در توضیح درباره اهداف این مراسم آمده: 
«ما با گفت وگو به صلح می رســیم... ما آگاهانه مصرف 
می کنیم... ما زمین را دوســت داریم... ما با روایت غول 
چراغ جادو به دنبال کشــف غول چراغ جادوی زندگی 
می  رویم». علاقه مندان به این رویداد هم اکنون می توانند 

از طریق تماس تلفنی با شماره زیر برای حضور در برنامه رزرو کنند: ۲۲۲۲۰۴۴۲
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«قصه و افسانه».

شاهنامه از منظری عکاسانه در «با گالری»
عکس های صحنه پردازی شــده پندار پــازارگادی در 
«با گالــری»  (BA GALLERY) با نگاهی امروزی به 
شاهنامه فردوســی در محضر عمومی قرار می گیرد. 
پندار پازارگادی متولــد ۱۳۶۱ تهران، از ۱۳۹۶ آموزش 
عکاسی را در نایلج ویلج با دوره های تخصصی شروع 
کرد و پس از آن به عکاسی استودیو، پرتره، فضای باز 
و سپس عکاسی صنعتی و محصول در دوبی رو آورد.
با آغاز پن دمیک در ۱۳۹۸ به گسترش تجربه های 
هنری خود در عکاســی پرداخت و حضور در فضای 
هنری دوبی، او را به ســوی پیوندهای بین رشــته ای 
هنر جلب کرد. او در این ســال ها به تکمیل دوره های 
عکاســی هنری خــود در دوبی و ایــران پرداخت که 
سرآغاز پروژه «سی گاه» شد. در استیتمنت و بیانیه این 
نمایشگاه آمده است: «حماسه کهنی چون شاهنامه همواره یکی از بزرگ ترین منابع تاریخ اساطیری 
است که تصویر هویت ایرانی را از خلال نبردها و چالش های پهلوانان و جنگاوران به نمایش گذارده 
است. مجموعه حاضر حاصل جست وجو و تمنایی است از دریچه دوربین من به این حماسه بزرگ 
که با خوانشی مستقل و شخصی از شعر و کلام، دستخوش دگردیسی شده و به شاه بیت هایی بدن مند 
و مجســم تبدیل شده اســت. پندها و اندرزهایی که در قالب پیکرها، در مواجهه با مسائل ملموس 
امروزی قرار گرفته، لباس امروز را پوشیده و با من امروزی مواجه است، بلکه بتواند لحظه ای تصویر 
جهان پر درد امروز را آرام تر و روشن تر سازد». نمایشگاه «سی گاه» از جمعه ۳۰ اردیبهشت از ساعت 
چهار بعد از ظهر تا هشت شب، به مدت هفت روز تا ششم خرداد به روی علاقه مندان گشوده است.
آدرس با گالری: تهران، بلوار ارتش غرب، بعد از محلاتی، خیابان بهاران، بن بست نسترن، پلاک ۱، 
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شاهنامه از منظری عکاسانه در «با گالری»
ســوم خرداد توســط کمیته ملی موزه های ایران به 
عنوان روز موزه و معلول نام گذاری شده است. در این 
روز در ۱۱ اســتان کشــور بــا همــکاری موزه های آن 
استان ها و نیز انجمن های معلولین بازدید های پاراتور 

انجام می گیرد.
این برنامه نشــان دهنده عدم مناسب ســازی موزه ها 
برای بازدید معلولین اســت و به همین دلیل ۷ سال 
است که شاخص مناسب ســازی معلولان به عنوان 
یک بخــش اصلی در انتخاب موزه های برتر برای کل 

کشور محسوب می شود.
همزمان با انجام پاراتور جلســه  هم اندیشــی در این 
رابطه در کاخ موزه سعدآباد برگزار می شود تا در طی 
آن نقطه نظرات متخصصان مورد ارزیابی قرار گرفته 

تا در نهایت با ارائه یک بیانیه برای سازمان های ذیربط در حوزه موزه ها مورد استفاده قرار گیرد.
باید اشاره شــود که از متخصصان حوزه معلولین برای آموزش ویژگی های مناسب سازی فضاهای 
موزه ای در طی ســال آینده اســتفاده خواهد شد تا در شکل برگزاری دوره ها و کلاس های تخصصی 

کارشناسان موزه دار با این موضوع آشنا شوند.
شــاخص معلولان، یک شــاخص جهانی نبوده بلکه کمیته ملی موزه های ایران آن را به عنوان یک 
شــاخص ملی قرار داده تا موزه های کشــوردر این رابطه تقویت شــوند و فراگیری بازدید از موزه ها 

معلوان را شامل گردد.

یادداشتی به مناسبت  روز  جهانی موزه

نگاهی به  ۱۰۰ سال قانون گذاری 
برای حمایت از موزه ها

اختراعی برای هوشمندسازی موزه ها
تقدیر از مخترعان موزه ای در روز جهانی میراث فرهنگی

منیر خلقی: از ایجاد نخستین موزه ایران در کاخ گلستان 
به دستور ناصرالدین شاه و نخستین ساختار تشکیلاتی 
و اداری در قالــب تأســیس وزارت معــارف، اوقاف و 
صنایع مســتظرفه در سال ۱۲۸۶ شمســی تا به امروز 
که بیش از ۱۲۰ ســال می گذرد؛ در مجموع حدود ۴۸۴ 

موزه در کشور فعالیت می کنند.
از تصویب نخستین قانون در حوزه میراث فرهنگی 
هم زمــان بــا دوران قانون گــذاری مــدرن در ایران تا 
ســال ۱۴۰۰، مجموعا حدود ۴۶ عنــوان قانونی مرتبط 
بــا فعالیت های موزه ای به تصویب رســیده اســت. با 
درنظرداشــتن ســابقه قانون گذاری در حــوزه میراث 
فرهنگی، با تصویب قانــون حفظ آثار ملی در آبان ماه 
۱۳۰۹ در ۲۰ مــاده، ایران در زمره یکی از باســابقه ترین 
کشــورهای منطقه و جهان اســلام به شــمار می آید. 
قانونی در گذر زمان با وجود ۹۲ ســال از تاریخ تصویب 
آن در مجلــس شــورای ملی، هنوز به عنــوان یکی از 
ابزارهــای حمایتی از میراث فرهنگی کشــور اســت و 
در نــوع خود گنجینــه ای از میراث مکتــوب تاریخ این 

مرز وبوم به شمار می آید.
بــا این مقدمه و از آنجا که قانــون به عنوان یکی از 
ابزارها و ارکان اصلی حمایــت از میراث فرهنگی و از 
جمله موزه ها قلمداد می شود، فارغ از هرگونه کنکاش 
علمی و تحلیل محتــوای قوانین در این مجال کوتاه و 
مختصر برآنیم که گزیده ای از مطالعات به عمل آمده و 
ارائه شده به مناسبت صدسالگی موزه در ایران را صرفا 
با تمرکز بر روند قانون گذاری از ســال ۱۳۰۰ تا ۱۴۰۰ در 
دو دوره تاریخی ای که به شــکل گیری و نظام بخشــی 
موزه هــا و تحول و توســعه آنها منجر شــده اند، ارائه 
کنــم. امید اســت تا با امــکان ارائه و نشــر مطالعات 
به عمل آمده در این حــوزه فرصتی فراهم آید تا ضمن 
مستندســازی یافته ها، نتایج حاصــل از این مطالعات 
نقشــه راهی برای برنامه ریــزی و بازنگری های آتی در 
جهت ایفای نقش مؤثر و حکمرانی مطلوب در حوزه 

میراث فرهنگی کشورمان را فراهم آورد.
دوران شکل گیری و نظام بخشی ۱۳۵۰-۱۳۰۰

حفــظ  انجمــن  تشــکیل  بــا  دوران  ایــن 
مــواد تصریــح  و   ۱۳۰۱ ســال  بــه  آثــار 
 ۸ و ۱۱ اساســنامه ۱۴ مــاده ای آن بــه موضوع موزه 
آغاز می شــود و تحولات مهمی چون قانون لغو امتیاز 
کاوش انحصاری فرانسوی ها ( ۱۳۰۷)، قانون استخدام 
آندره گــودار ۱۳۰۷، قانــون حفظ آثار ملــی ۱۳۰۹ از 
جمله قوانین پیشــگام و اصولی به شــمار می آیند که 
در روند شــکل گیری و نظام بخشــی حفاظت از میراث 
فرهنگــی و موزه ها برای ســال های آتــی ایفای نقش 
می کند. از نکات حائز اهمیــت و توجه این دوره کوتاه 
هشت ساله در قانون گذاری، آثار ماندگاری است که در 
روند حفاظت از میراث فرهنگی و ایجاد ســاختارهای 
کارآمد فنی و تخصصی تا به امروز داشــته است؛ برای 
نمونه، ازســرگیری فعالیت مجدد انجمن آثار ملی در 

سال ۱۳۲۲ تا ثبت همه آثار ملی.
در ادامه این روند، ایران که به عنوان یکی از مبدعان 
و بازیگران اصلی در شــکل گیری ســازمان آموزشــی، 
علمی و فرهنگی ملل متحد به شــمار می آید، در سال 
۱۳۳۷ نخســتین کنوانســیون حوزه فرهنگ را با عنوان 
قانــون مربوط به حمایت از امــوال تاریخی – فرهنگی 
هنگام مخاصمات مســلحانه به تصویب شورای ملی 
می رســاند و با تأســیس وزارت فرهنگ و هنر در سال 
۱۳۴۳، نســبت به چابک سازی ســاختار اداری و انتزاع 
آن از وزارت معــارف در جهت حفــظ میراث فرهنگی 
اقدام می کند. نکته جالب توجه در این ساختارسازی آن 
اســت که در وزارت مذکور معاونتی با عنوان معاونت 

پژوهش و حفاظت از آثار باســتانی شکل می گیرد و در 
سال ۱۳۴۴ ســازمانی با عنوان سازمان ملی حفاظت از 
آثار در کنار این وزارت به اجرای امر حفاظت تأســیس 
می شــود. در پایان این دوران نیز قانون خرید اراضی و 
ابنیه و تأسیسات به منظور حفظ آثار تاریخی و باستانی 
به ســال ۱۳۴۷ به عنــوان آخرین قانون ایــن دوران ۵۰ 
ساله قابل اشاره اســت. به این ترتیب عمده تمرکز این 
دوران به ایجاد ســاختار و نظام مندکردن فعالیت های 
حوزه میراث فرهنگی، ایجاد موزه ملی در چارچوب این 
ساختارها و ارتقای زیرساخت ها معطوف است. در این 
دوران حدود ۲۷ موزه دولتی در کشور ایجاد شده است 
که قدیمی ترین آنها «موزه دانشــکده افسری» در سال 
۱۳۰۲ و آخرین موزه، موزه شهیاد ( آزادی) ۱۳۵۰ است.

دوران  تحول  و  توسعه  ۱۳۵۰- ۱۴۰۰
ایــن دوران با توجه به تحولات تاریخی و اجتماعی 
ایران و جهان بســیار حائز اهمیت اســت. موضوعات 
مرتبط با محیط زیســت از یک  ســو و تجــارت اموال 
تاریخی و فرهنگی زمینه ساز شکل گیری دو کنوانسیون 
مهم بین المللی شــد. قانون کنوانســیون اتخاذ تدابیر 
لازم بــرای ممنوع کردن و جلوگیــری از ورود و صدور 
و انتقــال مالکیــت غیرقانونی امــوال فرهنگی۱۳۵۳ 
به عنــوان یکی از قوانین مهــم در حوزه اموال تاریخی 

– فرهنگی برای موزه ها تا حــال حاضر به عنوان یکی 
از ابزار هــای قانونی مهم و قابل اتکا در روند اســترداد 
اموال تاریخی – فرهنگی برای کشورها به شمار می آید. 
علاوه بر آن در سال ۱۳۵۳ مجلس شورای ملی اعتبار 
سنوات آتی موزه پاســارگاد مربوط به طرح «تکمیل و 
تجهیز موزه ها» و طرح «ســاختمان و تجهیز چاپخانه 
وزارت فرهنگ و هنر» و «ساختمان کارگاه های هنری» 
به تصویب رســاند و در ســال ۱۳۵۴ قانونی با عنوان 
معافیت ورود و صدور اشــیای عتیقــه و آثار فرهنگی 
و هنــری اصیل و معتبر از حقوق و عوارض گمرکی به 
تصویب رســید. از ســال ۱۳۵۰ تا پایان دوره پهلوی ۱۰ 

موزه به مجموع موزه های کشور افزوده شد.
بدون شــک، حفاظــت از موزه ها در ایــام انقلاب 
اســلامی یکی از نکات برجســته و بی بدیــل در تاریخ 
فرهنگــی معاصر کشــورمان به شــمار می آید که این 
مهــم، با توجه بــه تدابیر فنــی و قانونی اتخاذ شــده 
برای حفاظت و حراســت از اموال تاریخی – فرهنگی 
در این دوران محقق شــده اســت. مصوبات شــورای 
انقلاب در ســال ۱۳۵۸ دربــاره لغو قانــون معافیت 
ورود و صدور اشــیای عتیقه و آثــار فرهنگی و هنری 
اصیــل معتبر از حقوق و عــوارض گمرکی و آیین نامه 
اجرائی آن و ممنوعیت صدور هرگونه اشــیای عتیقه و 

هنری و ســیم و زر از یک  سو و اصل ۸۳ قانون اساسی 
جمهوری اســلامی ایران که صراحتا نقل وانتقال بناها 
و امــوال دولتــی را در زمــره نفایس ملــی منوط به 
تصویب مجلس شورای اســلامی کرده و درخصوص 
نفایس ملی نیــز حتی حلقه حمایــت را تنگ تر کرده 
و آن را مجــاز ندانســته اســت تا با چتر قانــون، مانع 
هرگونه اســتفاده نامشــروع و غارت و چپــاول اموال
 تاریخــی – فرهنگی به عنوان امــوال عمومی و تحت 

حاکمیت دولت شود.
پــس از این ایام نیز از ســال ۱۳۵۹ تــا پایان جنگ 
تحمیلــی قوانین مرتبط به حــوزه میراث فرهنگی و از 
جملــه موزه ها، با توجه به شــرایط خــاص آن دوران 
بیشتر معطوف به ســاماندهی اموال موزه ای یا انتزاع 
و ایجاد ســاختارهای تشکیلاتی شد. بند ج ماده واحده 
تشکیل ســازمان میراث فرهنگی کشور در سال ۱۳۶۴ 
که از جمله شــاخص ترین تحــولات قانونی در حوزه 
موزه هــا به شــمار می آیــد، از جملــه روندهای مهم 
این دوران اســت. همچنین در ســال های پس از پایان 
جنگ تحمیلی و با شــروع دوران سازندگی در فاصله 
ســال های ۱۳۶۸ لغایــت ۱۳۷۶ با توجــه به ماهیت 
اقتصــادی و توســعه ای، تحولات شــاخصی در حوزه 
حمایت از اموال تاریخی – فرهنگی به وقوع پیوســت 
کــه از جملــه مهم ترین اقدامــات تقنینی ایــن دوره 
می توان به بند د ماده (۱) قانــون مجازات اخلالگران 
در نظام اقتصادی کشور، قانون معافیت ابنیه و اماکنی 
که در زمره آثار ملی ثبت شــده اند، از پرداخت عوارض 
شــهرداری و مواد ۵۵۹ و ۵۶۱ قانون مجازات اسلامی 

اشاره کرده است.
سرعت بخشــی بــه رونــد حمایت هــای قانونی با 
تصویــب حــدود ۱۵ عنوان قانــون در حــوزه میراث 
فرهنگــی و موزه هــا بین ســال های ۱۳۷۸ تــا ۱۳۹۰ 
تأمل برانگیز اســت. از مهم ترین مواد قانونی این دوره 
ماده (۵) قانون تشــکیل ســازمان میــراث فرهنگی و 
گردشگری در خصوص اداره هیئت امنایی موزه ها، جزء 
(۲) بند ب ماده (۲) قانون اهداف، وظایف و تشکیلات 
وزارت علــوم، تحقیقات و فناوری درخصوص حمایت 
از موزه های دانشگاهی و موزه های علوم و فنون و بند 
(و) ماده ۱۱۴ قانون برنامه چهارم توســعه اقتصادی، 
اجتماعــی و فرهنگی درخصوص موزه های خصوصی 

می توان اشاره کرد. 
به این ترتیب با روند رو به رشــد و توسعه موزه ها در 
سال های پایانی سده چهاردهم شمسی مواجه هستیم 
و بــا مــاده ۶۶ قانون آیین دادرســی کیفری در ســال 
۱۳۹۲، بنــد الف ماده ۲۳ قانون احــکام دائمی برنامه 
توســعه کشــور ۱۳۹۵، بند ت مــاده ۸۶ و بند ت ماده 
۱۰۰ قانون برنامه ششــم توسعه اقتصادی، اجتماعی و 
فرهنگی کشــور و درنهایت ماده واحده تشکیل وزارت 
میراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی در سال 
۱۳۹۸ پرونده این دوره بسته می شود؛ درحالی که ۲۹۳ 
موزه دولتی و عمومی و ۱۹۱ موزه خصوصی در کشــور 

مشغول به فعالیت هستند.
آنچه در این روند هنوز مغفول مانده و جای پرسش 
دارد، این اســت که چرا باوجود توســعه فناوری ها و 
توســعه اقتصاد فرهنگی در کشور، به نیازهای اساسی 
حمایتــی موزه ها در حــوزه حقوق مالکیــت فکری و 
روزآمدکردن آنها با اســتفاده از فناوری های روز و البته 
تهدیداتی که ایــن فناوری ها می توانــد باوجود ایجاد 
فرصت برای موزه ها فراهم آورند و ناقض حقوق آنها، 

تدابیری نیندیشیده ایم.
*دانش آموختــه دکترای حقــوق بین الملل عمومی و 

عضو کمیته ملی موزه های ایران

ایکوم ایران در روز جهانــی موزه و میراث فرهنگی و 
در حاشیه مراسم معرفی موزه برتر، از سه مخترع ایرانی 
که توانستند اختراعی برای هوشمندسازی موزه ها داشته 

باشند، تقدیر کرد.
در ایــن مراســم از محمودرضــا گرجــی، مرجــان 
حاجی رحیمی و ســالار بصیری بــرای اختراعی که برای 
هوشمندســازی موزه ها داشــتند و آن را در موزه آرداک 

مانوکیان تهران اجرا کردند، تقدیر شد.
ایــن اختــراع بــه موزه ها کمــک می کند تا شــرایط 
نگهداری اشیای خود را چه در ویترین ها و چه در مخازن، 
کنترل و پایش کنند. شــرایط موزه ای در پنج بخش موزه 
آرداک مانوکیــان یعنــی ویترین های نقره، نســخ خطی، 
کتاب های چاپ ســنگی، تالار نقاشــی و مخزن بررسی و 

پایش می شود.
این ســه جــوان ایرانی توانســتند در نخســتین دوره 
مســابقات اختراعات ســوئیس، ویژه اعضای فدراسیون 
جهانی مخترعان که در سوئیس برگزار شد و در ششمین 
دوره نمایشگاه اختراعات ترکیه که سال ۲۰۲۱ برگزار شد، 

مدال طلا را برای کشور به ارمغان آورند.


